
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.272 del Reg.

Data 28-06-2021

Oggetto: SISMA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIALE N.104 DEL 29/06/2020 -
LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA CERTOSA -
AFFIDAMENTO INCARICO ALTASORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 con
Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale

CON Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il Commissario
Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici;

SUCCESSIVAMENTE è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016,
n. 229, e ss.mm.ii.

CONSIDERATO che

Con il Decreto Legge 24 ottobre 2019 n.123 sono state dettate disposizione urgenti per-

l’accelerazione e il completamento  delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici
è stato anche costituito un fondo gestito dal Commissario Straordinario e destinato con apposita
Ordinanza ai Comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con
meno di 30.000 abitanti per la realizzazione di uno o piu interventi fino ad un importo massimo di
200.000 euro per ciascun comune a condizione che l’inizio lavori si abbia entro il termine di un
anno dall’assegnazione del contributo da parte del Commissario;
Il Comune di Maltignano ha presentato la propria proposta progettuale “Lavori di realizzazione-

marciapiedi in Via Certosa” attraverso la compilazione di apposita scheda tecnica
con Ordinanza n.104 del 29/06/2020 sono state dettate le modalità per l’assegnazione dei-

contributi di cui all’art.9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli
allegati 1,2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti ed è stato
assegnato al Comune di Maltignano la somma pari ad €. 199.999,44 per la realizzazione
dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione marciapiedi in Via Certosa”

CONSIDERATO che :
Con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica  n. 108 del 24/06/2021RG n. 263  è stato approvato il
progetto esecutivo relativo al suindicato intervento per un importo pari ad €. 199.999,44 di cui €.
133.596,36 per lavori ed €.66.403,08 per somme a disposizione tenendo conto delle prescrizioni impartite



nei pareri rilasciati dall’Anas e dalla  Soprintendenza Archeologica , Belle Arti e Paesaggio della Marche
acquisito al prot. 4693 del 26/05/2021

CONSIDERATO che nel parere della Soprintendenza viene indicata la necessità in relazione alla tipologia
di intervento di sottoporre a continua assistenza archeologica tutte le attività di movimentazione terra
necessarie per la realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO che e questo Comune non dispone della professionalità necessaria all’eespletamento
di tale incarico;

CONSIDERATA comunque la necessità di procedere alla nomina di un archeologo il quale dovrà:
Aggiornare quotidianamente la Soprintendenza Archeologica sul progresso delle attività comunicando-

tempestivamente eventuali rinvenimenti;
Accompagnare l’andamento dei lavori con adeguata documentazione testuale, grafica e fotografica;-

Provvedere al lavaggio e allo studio preliminare dei reperti posti in sicurezza, utile ad un primo-

inquadramento cronologico e tipologico dei rinvenimenti effettuati;

CONSIDERATO che con nota prot.5024 DEL 05/06/2021 l’archeologo Michele Massoni titolare della
ditta Arte ha comunicato la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico per l’importo pari ad €.
2.560,00 Iva esclusa

CONSIDERATO che:
- essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 75.000,00, lo stesso può essere affidato direttamente
ai sensi dell’art, 36 comma 2 lettera a) così come modificato dal DL 76/2020 convertito in
L.120/2020;
- l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge finanziaria anno 2019) dispone che dal 1 Gennaio 2019
non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per acquisti di beni e
servizi di valore inferiore a 5.000,00;

RITENUTO che l’importo offerto sia congruo e conveniente in considerazione della tipologia del
servizio da svolgere e dell’importo totale dell’incarico;

VISTE le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lvo 50/2020 rese dal
professionista e acquisite al prot. 5601 del 25/06/2021 e dato atto che è stata verificata la regolarità
contributiva come da prot. INPS 25553336

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio professionale in oggetto;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 comma 2
del D.Lvo 50/2016, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;



RITENUTO:
di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere alla sorveglianza da parte della-

Soprintendenza dei lavori di scavo in seno all’intervento denominato  “REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDI IN VIA CERTOSA”;
di richiamare quale oggetto del contratto l'affidamento dell’incarico per la sorveglianza archeologica-

dell’intervento sopra richiamato;
di procedere all'affidamento diretto del servizio  ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo-

50/2016 così come modificato dal DL 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 essendo l'importo del
servizio inferiore ad € 75.000,00;

CONSIDERATO inoltre che si può prescindere dall'utilizzo di piattaforme telematiche così come
disposto dall’art. 40 e dall'art.52 del D.Lvo 50/2016 in quanto:
- non trattandosi di gara ma di affidamento diretto rivolto ad unico operatore economico, non risulta
necessaria la segretezza e riservatezza dell'offerta assicurando comunque l'utilizzo di sistemi informatici
attraverso scambio di corrispondenza con posta elettronica certificata;
- Il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30 ottobre 2018, in
relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme telematiche, chiarisce che la
stessa non è interessata dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale  fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni pubbliche possono
procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli strumenti informatici;

RITENUTO opportuno inoltre stabilire le seguenti ulteriori clausole contrattuali:

Articolo 1
OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO
incarico per la sorveglianza archeologica dell’intervento denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDI IN VIA CERTOSA”. Il servizio da svolgere dovrà avvenire secondo quanto stabilito dalla
normativa vigente in materia.
Il professionista dovrà espletare i seguenti adempimenti:
Aggiornare quotidianamente la Soprintendenza Archeologica sul progresso delle attività comunicando-
tempestivamente eventuali rinvenimenti;
Accompagnare l’andamento dei lavori con adeguata documentazione testuale, grafica e fotografica;-
Provvedere al lavaggio e allo studio preliminare dei reperti posti in sicurezza, utile ad un primo-
inquadramento cronologico e tipologico dei rinvenimenti effettuati;

Articolo 2.
TEMPI E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO E PAGAMENTI
L’incarico affidato dovrà essere assolto secondo le direttive e le indicazioni dell’Amministrazione Comunale e in
coordinamento con il tecnico  affidatario della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento.
L’incarico professionale è finanziato con il Decreto del Commissario per la Ricostruzione n. 104 del 29.06.2020
Il corrispettivo verrà liquidato entro 30 giorni dalla presentazione della fattura e comunque a seguito
dell'avvenuta accettazione da parte del RUP.
Articolo 3.
PENALI E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
Per il mancato adempimento a quanto richiesto all’art.1,  l’incarico, previa diffida, potrà essere revocato fatta
salva la richiesta di danni. Al professionista potrà essere corrisposta una somma per le spese sostenute e
documentate
Articolo 4.
OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA RELATIVI ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
Il professionista  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche.



Le transazioni derivanti dalla presente scrittura privata verranno eseguite soltanto sul c/c bancario dedicato, che
verrà comunicato dal professionista prima dei pagamenti unitamente ai nominativi delle persone delegate ad
operarvi e relativi codici fiscali.
Articolo 5.
ALTRI OBBLIGHI LEGALI
Il Professionista è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile e
all’osservanza della deontologia professionale di ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto
dell’incarico.
Resta a carico del Professionista ogni onere strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento delle
prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e dagli organi
dell’Amministrazione; egli è obbligato ad eseguire l’incarico affidatogli secondo i migliori criteri per la tutela e il
conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall’Amministrazione medesima, con
l’obbligo specifico di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare le procedure che
competono a questi ultimi.
Articolo 6.
CONTROVERSIE
Gli effetti dell’Atto presente decorrono a favore ed a carico delle Parti contraenti a far tempo da oggi.
Tutte le controversie relative all’esecuzione della presente convenzione, che non si possano definire di comune
accordo, saranno deferite ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri, di cui uno scelto dal Comune, uno
scelto dal Professionista ed il terzo designato dal Presidente del Tribunale avente circoscrizione sul territorio di
esecuzione del servizio.
Il collegio arbitrale deciderà secondo diritto e sulla base della presente convenzione.
Il procedimento sarà regolato dagli articoli 810 e seguenti del codice di Procedura Civile e successive
modificazioni ed integrazioni.
Le fatture dovranno essere trasmesse  in formato elettronico da trasmettere al Codice Univoco di fatturazione
UF39DD .
Articolo 7
TRATTAMENTO DATI PERSONALI
Il Professionista autorizza  l’Amministrazione al trattamento dei dati personali e alle comunicazioni a terzi dei dati
stessi per ottemperare agli obblighi normativi connessi con il presente contratto.

Tutto quanto sopra premesso
Visti:
Il D.lgs. 50/2016
Il DPR 207/2010 (per le parti ancora vigenti)

Richiamato il Decreto Sindacale n.21 del 30/12/2020 - prot. n. 11597- di conferimento alla
sottoscritta della titolarità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, con assunzione delle
relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’ art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di ritenere la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti l’incarico per la  sorveglianza
archeologica in seno alla realizzazione dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA
CERTOSA” all’Archeologo Dott. Michele Massoni  titolare della ditta Arte  CF:MSSMHL75B15A462O
per l’importo contrattuale di € 2.560,00 + Iva secondo quanto offerto con nota prot.n. 5024 DEL
05/06/2021 F51B20000610001 - CIG: ZBC324443E;

3) di precisare che la somma pari ad €.3.123,00 potrà essere impegnata al Cap. 2851 del bilancio di
previsione 2021-2023 annualità 2021 interamente finanziato con i fondi dell’OCSR n.104/2020;

4) di dare atto che il corrispettivo per le competenze professionali è inserito nel quadro economico del
progetto esecutivo approvato con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 108 del
24/06/2021RG n. 263

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50314010


5) di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs.267/00 e dell’art. 32
comma 2 del D.lvo 50/2016, quanto contenuto in premessa;

6) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6, D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

7) di dare atto che la presente determinazione, , sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario,
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

8) di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente, nella
sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n.
83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134.
9) di stabilire inoltre che:
- in considerazione dell’importo, la formalizzazione dell'incarico avverrà tramite apposizione della firma in
calce al presente atto da parte del Professionista incaricato.;

               Il Responsabile dell’Area Tecnica           Arch.Antonella Stuzzica
Arch.Antonella Stuzzica



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 30/06/2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

91 SUB.2 30/06/2021 € 3.123,00 2851 2021

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Impegno Data

Data 30/06/2021.

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA



N.    512    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 02-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


